

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				DATA DE TÉRMINO:				BOLETIM DE MEDIÇÃO 01				CONTRATO Nº 018/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				VIGÊNCIA 06/02/2026 EXECUÇÃO 17/10/2025				Período: 17/02/2025 a 10/03/2025				CONTRATO DE REPASSE		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA								Data de medição: 28/03/2025						
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
01	SERVIÇOS PRELIMINARES								10.099,68	-	2.826,12	2.826,12	7.273,56	27,98
01.001	Locação de container - Almoarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	8,00		1,00	1,00	7,00	741,24	5.929,92	-	741,24	741,24	5.188,68	12,50
01.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	12,00		6,00	6,00	6,00	347,48	4.169,76	-	2.084,88	2.084,88	2.084,88	50,00
02	CALÇADA E ESTACIONAMENTO								3.817,54	-	-	-	3.817,54	-
02.001	Demolição de concreto manualmente	m³	2,80			-	2,80	221,74	620,87	-	-	-	620,87	-
02.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	2,80			-	2,80	9,72	27,21	-	-	-	27,21	-
02.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5/m³	tkm	8,40			-	8,40	1,11	9,32	-	-	-	9,32	-
02.004	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	40,00			-	40,00	49,57	1.982,80	-	-	-	1.982,80	-
02.005	Pintura de meio fio (calçada)	m	305,56			-	305,56	3,71	1.133,62	-	-	-	1.133,62	-
02.006	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	5,50			-	5,50	7,95	43,72	-	-	-	43,72	-
03	PISTA PARA CAMINHADA/CORRIDA								34.669,51	-	7.132,91	7.132,91	27.536,60	20,57
03.001	Demolição de concreto manualmente	m³	30,38		30,38	30,38	-	221,74	6.736,46	-	6.736,46	6.736,46	-	100,00
03.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	30,38		30,38	30,38	-	9,72	295,29	-	295,29	295,29	-	100,00
03.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5/m³	tkm	91,14		91,14	91,14	-	1,11	101,16	-	101,16	101,16	-	100,00
03.004	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	434,07			-	434,07	49,57	21.516,84	-	-	-	21.516,84	-
03.005	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	434,07			-	434,07	7,95	3.450,85	-	-	-	3.450,85	-
03.006	Pintura de meio fio (calçada)	m	692,43			-	692,43	3,71	2.568,91	-	-	-	2.568,91	-
04	PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA								98.008,21	-	39.931,66	39.931,66	58.076,55	40,74
04.001	Demolição de concreto manualmente	m³	163,39		163,39	163,39	-	221,74	36.230,09	-	36.230,09	36.230,09	-	100,00
04.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	163,39		163,39	163,39	-	9,72	1.588,15	-	1.588,15	1.588,15	-	100,00
04.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5/m³	tkm	1.903,99		1.903,99	1.903,99	-	1,11	2.113,42	-	2.113,42	2.113,42	-	100,00
04.004	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	430,29			-	430,29	49,57	21.329,47	-	-	-	21.329,47	-
04.005	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco sextavado de 25 x 25 cm, espessura 8 cm. af. 10/2022	m²	430,29			-	430,29	84,81	36.492,89	-	-	-	36.492,89	-
04.006	Destocamento de árvores diâmetro superior a 0,30m	un	3,00			-	3,00	84,73	254,19	-	-	-	254,19	-
05	DRENAGEM								12.026,91	-	3.766,60	3.766,60	8.260,31	31,32
05.001	Demolição de tubo de concreto simples ou armado d=0,40m, sem reaproveitamento, exclusive escavação	m	78,00		78,00	78,00	-	40,59	3.166,02	-	3.166,02	3.166,02	-	100,00
05.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	9,72		9,72	9,72	-	48,74	473,75	-	473,75	473,75	-	100,00
05.003	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	9,72		9,72	9,72	-	9,72	94,47	-	94,47	94,47	-	100,00
05.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5/m³	tkm	29,16		29,16	29,16	-	1,11	32,36	-	32,36	32,36	-	100,00
05.005	Calha semi-circular em concreto pré-moldado d=30cm	m	78,00			-	78,00	40,19	3.134,82	-	-	-	3.134,82	-
05.006	Grelha pré-moldada em concreto para boca-de-lobo 0,45 x 1,10m	un	71,00			-	71,00	72,19	5.125,49	-	-	-	5.125,49	-
06	RAMPA E ESCADA DE ACESSO								7.438,46	-	1.204,46	1.204,46	6.234,00	16,19
06.001	Demolição de concreto manualmente	m³	5,13		5,13	5,13	-	221,74	1.137,52	-	1.137,52	1.137,52	-	100,00
06.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	5,13		5,13	5,13	-	9,72	49,86	-	49,86	49,86	-	100,00
06.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5/m³	tkm	15,39		15,39	15,39	-	1,11	17,08	-	17,08	17,08	-	100,00

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563

Assinado de forma digital por
KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:52:29 -03'00'

Mikaely da Silva Oliveira
Arq Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

1/8

Rizla Maene S. Rodrigues Araújo
Eng.º Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				DATA DE TÉRMINO:				BOLETIM DE MEDIÇÃO 01				CONTRATO Nº 018/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				VIGÊNCIA 06/02/2026 EXECUÇÃO 17/10/2025				Período: 17/02/2025 a 10/03/2025				CONTRATO DE REPASSE		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA								Data de medição: 28/03/2025						
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
06.004	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	73,35			-	73,35	49,57	3.635,95	-	-	-	3.635,95	-
06.005	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	35,26			-	35,26	25,31	892,43	-	-	-	892,43	-
06.006	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m²	42,00			-	42,00	40,61	1.705,62	-	-	-	1.705,62	-
07	TOTEM								7.931,74	-	-	-	7.931,74	-
07.001	Remoção de ferrugem em esquadrias ou estruturas metálicas com escova de aço	m²	124,40			-	124,40	38,45	4.783,18	-	-	-	4.783,18	-
07.002	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	124,40			-	124,40	25,31	3.148,56	-	-	-	3.148,56	-
08	URBANIZAÇÃO								30.657,02	-	-	-	30.657,02	-
08.001	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	20,00			-	20,00	938,05	18.761,00	-	-	-	18.761,00	-
08.002	Pintura de meio fio (caliação)	m	652,04			-	652,04	3,71	2.419,06	-	-	-	2.419,06	-
08.003	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	100,00			-	100,00	41,03	4.103,00	-	-	-	4.103,00	-
08.004	Fornecimento e plantio de palmeira, mini imperial, pequena	un	3,00			-	3,00	64,87	194,61	-	-	-	194,61	-
08.005	Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m²	265,20			-	265,20	19,53	5.179,35	-	-	-	5.179,35	-
09	ILUMINAÇÃO DA PRAÇA								104.591,80	-	-	-	104.591,80	-
09.001	Luminaria em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 150 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 170lm/w,24.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	un	36,00			-	36,00	1.318,71	47.473,56	-	-	-	47.473,56	-
09.002	Fornecimento de transformador trifásico c/ deriv. 15 kva 13800/220/127v	un	7,00			-	7,00	7.890,68	55.234,76	-	-	-	55.234,76	-
09.003	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 02 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	un	4,00			-	4,00	262,37	1.049,48	-	-	-	1.049,48	-
09.004	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	12,00			-	12,00	69,50	834,00	-	-	-	834,00	-
10	QUADRA COBERTA, VESTIÁRIO, TEATRO ARENA								448.104,86	-	18.688,64	18.688,64	429.416,21	4,17
10.1	QUADRA COBERTA - COBERTURA								157.708,82	-	-	-	157.708,81	-
10.001.001	Remoção e reassentamento de telha trapezoidal em alumínio	m²	923,28			-	923,28	26,43	24.402,29	-	-	-	24.402,28	-
10.001.002	Telhamento com telha de aço/alumínio e = 0,5 mm, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	m²	322,20			-	322,20	62,25	20.056,95	-	-	-	20.056,95	-
10.001.003	Remoção de ferrugem em esquadrias ou estruturas metálicas com escova de aço	m²	495,31			-	495,31	38,45	19.044,66	-	-	-	19.044,66	-
10.001.004	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	495,31			-	495,31	25,31	12.536,29	-	-	-	12.536,29	-
10.001.005	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 50 cm (fundo=14 cm, laterais=15 cm, bordas=3 cm)	m	72,00			-	72,00	108,59	7.818,48	-	-	-	7.818,48	-
10.001.006	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	M	84,00			-	84,00	24,02	2.017,68	-	-	-	2.017,68	-
10.001.007	Desmontagem de Estrutura Metálica com retirada de solda e corte de peças por meio de lixadeira	m²	923,28			-	923,28	7,88	7.275,44	-	-	-	7.275,44	-
10.001.008	Trama de aço composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical (em kg). af_07/2019	KG	6.464,38			-	6.464,38	9,90	63.997,36	-	-	-	63.997,36	-

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563

Assinado de forma digital por KLEBER
DE SOUZA OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:53:28 -03'00'

Mikaely da Silva Oliveira
Arg Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

2/3

Rizzia Milene S. Rodrigues Araújo
Rizzia Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				DATA DE TÉRMINO:				BOLETIM DE MEDIÇÃO 01				CONTRATO Nº 018/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				VIGÊNCIA 06/02/2026 EXECUÇÃO 17/10/2025				Período: 17/02/2025 a 10/03/2025				CONTRATO DE REPASSE		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA								Data de medição: 28/03/2025						
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
10.001.009	Curva 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af 06/2022	UN	12,00			-	12,00	46,64	559,68	-	-	-	559,68	-
10.002	QUADRA COBERTA - PILARES								19.758,46	-	-	-	19.758,46	-
10.002.001	Remoção de ferrugem em esquadrias ou estruturas metálicas com escova de aço	m²	147,98			-	147,98	38,45	5.689,83	-	-	-	5.689,83	-
10.002.002	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	147,98			-	147,98	25,31	3.745,37	-	-	-	3.745,37	-
10.002.003	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 14mm, 03 usos, inclusive escoramento - Rev 02_04/2022	m²	63,00			-	63,00	88,33	5.564,79	-	-	-	5.564,79	-
10.002.004	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	9,38			-	9,38	507,30	4.758,47	-	-	-	4.758,47	-
10.003	QUADRA COBERTA - ALAMBRADO								143.554,90	-	18.688,64	18.688,64	124.866,26	13,02
10.003.001	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	410,92		410,92	410,92	-	45,48	18.688,64	-	18.688,64	18.688,64	-	100,00
10.003.002	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2,00 x 2,00 m, exceto mureta	m²	410,92			-	410,92	303,87	124.866,26	-	-	-	124.866,26	-
10.004	QUADRA COBERTA - PISO								81.014,04	-	-	-	81.014,04	-
10.004.001	Demolição de piso de alta resistência	m²	757,91			-	757,91	18,27	13.847,01	-	-	-	13.847,01	-
10.004.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	22,73			-	22,73	9,72	220,93	-	-	-	220,93	-
10.004.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	68,21			-	68,21	1,11	75,71	-	-	-	75,71	-
10.004.004	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp. média = 2,5cm	m²	757,91			-	757,91	24,43	18.515,74	-	-	-	18.515,74	-
10.004.005	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de regularização, aplicado - R1	m²	757,91			-	757,91	63,80	48.354,65	-	-	-	48.354,65	-
10.005	QUADRA COBERTA - ARQUIBANCADAS								7.849,91	-	-	-	7.849,91	-
10.005.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m²	193,30			-	193,30	40,61	7.849,91	-	-	-	7.849,91	-
10.006	VESTIÁRIO E TEATRO ARENA								21.991,36	-	-	-	21.991,37	-
10.006.001	Remoção e reassentamento de telha trapezoidal em alumínio	m²	254,96			-	254,96	26,43	6.738,59	-	-	-	6.738,59	-
10.006.002	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	m²	75,33			-	75,33	62,25	4.689,29	-	-	-	4.689,29	-
10.006.003	Limpeza de revestimento cerâmico em parede utilizando detergente neutro e escovação manual. af 04/2019	m²	330,37			-	330,37	1,47	485,64	-	-	-	485,64	-
10.006.004	Revisão de ponto de água tipo 1	un	40,00			-	40,00	24,06	962,40	-	-	-	962,40	-
10.006.005	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	38,00			-	38,00	32,99	1.253,62	-	-	-	1.253,62	-
10.006.006	Limpeza de fossa acima de 5m3	m³	7,41			-	7,41	46,33	343,30	-	-	-	343,30	-
10.006.007	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura com reassentamento da tampa	un	10,00			-	10,00	22,96	229,60	-	-	-	229,60	-
10.006.008	Limpeza de reservatório	m³	2,00			-	2,00	11,58	23,16	-	-	-	23,16	-
10.006.009	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m²	26,40			-	26,40	141,30	3.730,32	-	-	-	3.730,32	-
10.006.010	Revisão de esquadrias de alumínio	m²	11,76			-	11,76	106,70	1.254,79	-	-	-	1.254,79	-
10.006.011	Revisão de esquadria de madeira	m²	15,36			-	15,36	102,45	1.573,63	-	-	-	1.573,63	-
10.006.012	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m²	39,90			-	39,90	17,72	707,02	-	-	-	707,02	-
10.007	ILUMINAÇÕES								12.482,40	-	-	-	12.482,40	-
10.007.001	Refletor modular LED 150w DC com DPS 3x50w 90° 5000k 165lm/W Alumínio Autovolt Branca Ref.: RFMLED-DCDPS-90-150-50-3C-ME, de G-light ou similar	un	6,00			-	6,00	1.957,31	11.743,86	-	-	-	11.743,86	-

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563

Assinado de forma digital por
KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:53:47 -03'00'

Mikaely da Silva Oliveira
Arg Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo 3/8
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Rizla Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				DATA DE TÉRMINO:				BOLETIM DE MEDIÇÃO 01				CONTRATO Nº 018/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				VIGÊNCIA 06/02/2026 EXECUÇÃO 17/10/2025				Período: 17/02/2025 a 10/03/2025				CONTRATO DE REPASSE		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA								Data de medição: 28/03/2025						
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
10.007.002	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	2,00			-	2,00	85,47	170,94	-	-	-	170,94	-
10.007.003	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt	6,00			-	6,00	94,60	567,60	-	-	-	567,60	-
10.008	DIVERSOS								3.744,96	-	-	-	3.744,96	-
10.008.001	Limpeza geral	m²	1.308,75			-	1.308,75	2,00	2.617,50	-	-	-	2.617,50	-
10.008.002	Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m²	57,73			-	57,73	19,53	1.127,46	-	-	-	1.127,46	-
11	CAMPO DE FUTEBOL E QUADRA DE AREIA								448.367,55	-	33.541,95	33.541,95	414.825,60	7,48
11.001	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m²	1.269,00			-	1.269,00	4,06	5.152,14	-	-	-	5.152,14	-
11.002	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m³	88,83			-	88,83	171,04	15.193,48	-	-	-	15.193,48	-
11.003	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	1.269,00			-	1.269,00	49,57	62.904,33	-	-	-	62.904,33	-
11.004	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cola, type, areia tratada, borracha e mão de obra especializada	m²	1.269,00			-	1.269,00	57,35	72.777,15	-	-	-	72.777,15	-
11.005	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	737,51		737,51	737,51	-	45,48	33.541,95	-	33.541,95	33.541,95	-	100,00
11.006	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,19m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar.	m²	102,00			-	102,00	314,94	32.123,88	-	-	-	32.123,88	-
11.007	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m²	737,51			-	737,51	303,87	224.107,16	-	-	-	224.107,16	-
11.008	Lastro de areia	m³	18,36			-	18,36	139,84	2.567,46	-	-	-	2.567,46	-
12	PISTA DE SKATE								84.623,66	-	48.757,03	48.757,03	35.866,63	57,62
12.001	OBSTÁCULO 01 (EXISTENTE)								1.914,97	-	-	-	1.914,97	-
12.001.001	Enceramento de piso de alta resistência (existente)	m²	26,30			-	26,30	9,26	243,53	-	-	-	243,53	-
12.001.002	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	26,30			-	26,30	28,16	740,60	-	-	-	740,60	-
12.001.003	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	5,80			-	5,80	25,31	146,79	-	-	-	146,79	-
12.001.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	30,96			-	30,96	22,07	683,28	-	-	-	683,28	-
12.001.005	Restauro - Reboco especial de parede, spessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, arenoso e areia média)	m²	2,23			-	2,23	45,19	100,77	-	-	-	100,77	-
12.002	OBSTÁCULO 02 (EXISTENTE)								1.106,88	-	-	-	1.106,88	-
12.002.001	Enceramento de piso de alta resistência (existente)	m²	21,13			-	21,13	9,26	195,66	-	-	-	195,66	-
12.002.002	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	21,13			-	21,13	28,16	595,02	-	-	-	595,02	-
12.002.003	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	1,60			-	1,60	25,31	40,49	-	-	-	40,49	-
12.002.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	9,36			-	9,36	22,07	206,57	-	-	-	206,57	-
12.002.005	Restauro - Reboco especial de parede, spessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, arenoso e areia média)	m²	1,53			-	1,53	45,19	69,14	-	-	-	69,14	-
12.003	OBSTÁCULO 03								3.018,75	-	-	-	3.018,75	-
12.003.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	2,87			-	2,87	48,74	139,88	-	-	-	139,88	-
12.003.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	4,30			-	4,30	9,72	41,79	-	-	-	41,79	-
12.003.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	12,90			-	12,90	1,12	14,44	-	-	-	14,44	-

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563

Assinado de forma digital por KLEBER
DE SOUZA OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:54:02 -03'00'

Mikaely da Silva Oliveira
Arg Urb CAU/SE A195461-0 4/8
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Rizla Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				DATA DE TÉRMINO:				BOLETIM DE MEDIÇÃO 01				CONTRATO Nº 018/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				VIGÊNCIA 06/02/2026 EXECUÇÃO 17/10/2025				Período: 17/02/2025 a 10/03/2025				CONTRATO DE REPASSE		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA								Data de medição: 28/03/2025						
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
12.003.004	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	2,58			-	2,58	478,01	1.233,26	-	-	-	1.233,26	-
12.003.005	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m³	0,72			-	0,72	13,50	9,72	-	-	-	9,72	-
12.003.006	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	11,21			-	11,21	50,81	569,58	-	-	-	569,58	-
12.003.007	Piso alta resistencia, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m²	11,21			-	11,21	72,08	808,01	-	-	-	808,01	-
12.003.008	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	2,86			-	2,86	6,15	17,58	-	-	-	17,58	-
12.003.009	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	2,86			-	2,86	28,76	82,25	-	-	-	82,25	-
12.003.010	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	2,86			-	2,86	35,75	102,24	-	-	-	102,24	-
12.004	OBSTÁCULO 04								4.497,93	-	2.064,95	2.064,95	2.432,98	45,91
12.004.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	2,80		2,80	2,80	-	48,74	136,47	-	136,47	136,47	-	100,00
12.004.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	3,36		3,36	3,36	-	9,72	32,65	-	32,66	32,66	(0,01)	100,03
12.004.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	6,72		6,72	6,72	-	1,12	7,52	-	7,53	7,53	(0,01)	100,13
12.004.004	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	2,83		2,83	2,83	-	478,01	1.352,76	-	1.352,77	1.352,77	(0,01)	100,00
12.004.005	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m³	0,70		0,70	0,70	-	13,50	9,45	-	9,45	9,45	-	100,00
12.004.006	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m³	3,57		3,57	3,57	-	130,56	466,09	-	466,10	466,10	(0,01)	100,00
12.004.007	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	53,55		53,55	53,55	-	1,12	59,97	-	59,98	59,98	(0,01)	100,02
12.004.008	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	11,88		-	-	11,88	50,81	603,62	-	-	-	603,62	-
12.004.009	Piso alta resistencia, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m²	11,88		-	-	11,88	72,08	856,31	-	-	-	856,31	-
12.004.010	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	2,46		-	-	2,46	28,76	70,74	-	-	-	70,74	-
12.004.011	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	2,46		-	-	2,46	6,15	15,12	-	-	-	15,12	-
12.004.012	Corrimão em tubo de aço galvanizado 2 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	6,62		-	-	6,62	120,74	799,29	-	-	-	799,29	-
12.004.013	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	2,46		-	-	2,46	35,75	87,94	-	-	-	87,94	-
12.005	OBSTÁCULO 05								1.882,67	-	-	-	1.882,67	-
12.005.001	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m³	2,02		-	-	2,02	130,56	263,73	-	-	-	263,73	-

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880
563

Assinado de forma digital por
KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:54:16
+03'00'

Mikaely da Silva Oliveira
Arg Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana 5/8

Rizla Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.º Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				DATA DE TÉRMINO:			BOLETIM DE MEDIÇÃO 01				CONTRATO Nº 018/2025			
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				VIGÊNCIA 06/02/2026 EXECUÇÃO 17/10/2025			Período: 17/02/2025 a 10/03/2025				CONTRATO DE REPASSE			
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA							Data de medição: 28/03/2025							
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades					Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)					% Medido	
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período		Saldo a medir	Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período		Saldo a medir
12.005.002	Alvenaria:pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	0,38			-	0,38	478,01	181,64	-	-	-	181,64	-
12.005.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	45,45			-	45,45	1,12	50,90	-	-	-	50,90	-
12.005.004	Piso em concreto simples desarmado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	8,21			-	8,21	50,81	417,15	-	-	-	417,15	-
12.005.005	Piso alta resistencia, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m²	8,21			-	8,21	72,08	591,77	-	-	-	591,77	-
12.005.006	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	1,72			-	1,72	28,76	49,46	-	-	-	49,46	-
12.005.007	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	1,72			-	1,72	6,15	10,57	-	-	-	10,57	-
12.005.008	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	1,72			-	1,72	35,75	61,49	-	-	-	61,49	-
12.005.009	Corrimão em tubo de aço galvanizado 2 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	2,12			-	2,12	120,74	255,96	-	-	-	255,96	-
12.006	OBSTÁCULO 06 (2X)								20.788,90	-	-	-	20.788,90	-
12.006.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	8,20			-	8,20	48,74	399,66	-	-	-	399,66	-
12.006.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	9,84			-	9,84	9,72	95,64	-	-	-	95,64	-
12.006.003	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m³	2,06			-	2,06	13,50	27,81	-	-	-	27,81	-
12.006.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	19,68			-	19,68	1,12	22,04	-	-	-	22,04	-
12.006.005	Alvenaria:pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	6,14			-	6,14	478,01	2.934,98	-	-	-	2.934,98	-
12.006.006	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m³	2,06			-	2,06	13,50	27,81	-	-	-	27,81	-
12.006.007	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	3,30			-	3,30	2.170,35	7.162,15	-	-	-	7.162,15	-
12.006.008	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m³	33,88			-	33,88	130,56	4.423,37	-	-	-	4.423,37	-
12.006.009	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	762,30			-	762,30	1,12	853,77	-	-	-	853,77	-
12.006.010	Piso em concreto simples desarmado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	23,46			-	23,46	50,81	1.192,00	-	-	-	1.192,00	-
12.006.011	Piso alta resistencia, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m²	23,46			-	23,46	72,08	1.690,99	-	-	-	1.690,99	-
12.006.012	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	27,72			-	27,72	28,76	797,22	-	-	-	797,22	-
12.006.013	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	27,72			-	27,72	6,15	170,47	-	-	-	170,47	-
12.006.014	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	27,72			-	27,72	35,75	990,99	-	-	-	990,99	-

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				DATA DE TÉRMINO:				BOLETIM DE MEDIÇÃO 01				CONTRATO Nº 018/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				VIGÊNCIA 06/02/2026 EXECUÇÃO 17/10/2025				Período: 17/02/2025 a 10/03/2025				CONTRATO DE REPASSE		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA								Data de medição: 28/03/2025						
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
12.007	OBSTÁCULO 07								51.413,56	-	46.692,08	46.692,08	4.721,48	90,82
12.007.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	8,57		8,57	8,57	-	48,74	417,70	-	417,70	417,70	-	100,00
12.007.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	10,28		10,28	10,28	-	9,72	99,92	-	99,92	99,92	-	100,00
12.007.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	20,56		20,56	20,56	-	1,12	23,02	-	23,02	23,02	-	100,00
12.007.004	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	87,90		87,90	87,90	-	478,01	42.017,07	-	42.017,07	42.017,07	-	100,00
12.007.005	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m³	2,00		2,00	2,00	-	13,50	27,00	-	27,00	27,00	-	100,00
12.007.006	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m³	26,37		26,37	26,37	-	130,56	3.442,86	-	3.442,86	3.442,86	-	100,00
12.007.007	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	593,32		593,32	593,32	-	1,12	664,51	-	664,51	664,51	-	100,00
12.007.008	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	34,62		-	-	34,62	50,81	1.759,04	-	-	-	1.759,04	-
12.007.009	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	27,84		-	-	27,84	28,76	800,67	-	-	-	800,67	-
12.007.010	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	27,84		-	-	27,84	6,15	171,21	-	-	-	171,21	-
12.007.011	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	55,68		-	-	55,68	35,75	1.990,56	-	-	-	1.990,56	-
13	PARQUE								18.804,93	-	-	-	18.804,93	-
13.001	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	2,00		-	-	2,00	3.696,94	7.393,88	-	-	-	7.393,88	-
13.002	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada ø=1/4", sergipark ou similar	un	1,00		-	-	1,00	3.609,33	3.609,33	-	-	-	3.609,33	-
13.003	Balanco 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00		-	-	1,00	2.622,14	2.622,14	-	-	-	2.622,14	-
13.004	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	20,00		-	-	20,00	181,52	3.630,40	-	-	-	3.630,40	-
13.005	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	2,00		-	-	2,00	75,07	150,14	-	-	-	150,14	-
13.006	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	175,98		-	-	175,98	7,95	1.399,04	-	-	-	1.399,04	-
14	ACADEMIA A CÉU ABERTO								62.173,21	-	-	-	62.173,21	-
14.001	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	un	3,00		-	-	3,00	2.655,03	7.965,09	-	-	-	7.965,09	-
14.002	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado - Rev 01	un	2,00		-	-	2,00	3.930,89	7.861,78	-	-	-	7.861,78	-
14.003	Equipamento de ginástica - abdominal duplo - galvanizado - Rev 01	un	2,00		-	-	2,00	3.179,95	6.359,90	-	-	-	6.359,90	-
14.004	Equipamento de ginástica - leg press duplo - galvanizado - Rev 01	un	4,00		-	-	4,00	2.621,24	10.484,96	-	-	-	10.484,96	-
14.005	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	40,00		-	-	40,00	181,52	7.260,80	-	-	-	7.260,80	-
14.006	Equipamento de ginástica - Escada horizontal em tubo de ferro galv. ø=2", dim. 0,80 x 2,00 x 2,00m, Sergipark ou similar	Un	2,00		-	-	2,00	1.737,70	3.475,40	-	-	-	3.475,40	-
14.007	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	457,71		-	-	457,71	7,95	3.638,79	-	-	-	3.638,79	-

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563

Assinado de forma digital por KLEBER
DE SOUZA OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:55:16 -03'00'

Mikaely da Silva Oliveira
Arg Urb CAU/SE A195461-0 7/8
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Rizila Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				DATA DE TÉRMINO:				BOLETIM DE MEDIÇÃO 01				CONTRATO Nº 018/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				VIGÊNCIA 06/02/2026 EXECUÇÃO 17/10/2025				Período: 17/02/2025 a 10/03/2025				CONTRATO DE REPASSE		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA								Data de medição: 28/03/2025						
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
14.008	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	2,00			-	2,00	81,54	163,08	-	-	-	163,08	-
14.009	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	m²	66,60			-	66,60	223,33	14.873,77	-	-	-	14.873,77	-
14.010	Fita adesiva para cumeira plana (top plana), l=15cm	m	2,00			-	2,00	44,82	89,64	-	-	-	89,64	-
15	GINÁTICA - 3ª IDADE - CONVIVÊNCIA - ADMINISTRAÇÃO								54.427,54	-	-	-	54.427,54	-
15.001	Revisão de esquadria de madeira	m²	4,80			-	4,80	102,45	491,76	-	-	-	491,76	-
15.002	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m²	10,56			-	10,56	26,19	276,56	-	-	-	276,56	-
15.003	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m²	570,23			-	570,23	21,63	12.334,07	-	-	-	12.334,07	-
15.004	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m²	385,85			-	385,85	64,87	25.030,08	-	-	-	25.030,08	-
15.005	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 50 cm (fundo=14 cm, laterais=15 cm, bordas=3 cm)	m	25,30			-	25,30	108,59	2.747,32	-	-	-	2.747,32	-
15.006	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m²	62,30			-	62,30	46,77	2.913,77	-	-	-	2.913,77	-
15.007	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	481,83			-	481,83	22,07	10.633,98	-	-	-	10.633,98	-
16	MURO E GRADIL EXTERNO								179.692,24	-	-	-	179.692,24	-
16.001	Demolição de meio-fio granítico ou pré-moldado	m	157,79	-		-	157,79	9,14	1.442,20	-	-	-	1.442,20	-
16.002	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,19m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar.	m²	130,93	-		-	130,93	314,94	41.235,09	-	-	-	41.235,09	-
16.003	Grade de ferro com quadro em barra chata 1 1/4" x 1/8", barra quadrada de 1" na vertical, barra chata horizontal de 1 1/4" x 1/8"	m²	259,68	-		-	259,68	502,32	130.442,45	-	-	-	130.442,45	-
16.004	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	259,68	-		-	259,68	25,31	6.572,50	-	-	-	6.572,50	-
17	MARCO INAUGURAL								2.643,42	-	-	-	2.643,42	-
17.001	Marco Inaugural - Rev. 01 - Padrão PMI	un	1,00	-		-	1,00	668,91	668,91	-	-	-	668,91	-
17.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	-		-	1,00	1.827,91	1.827,91	-	-	-	1.827,91	-
17.003	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m²	3,61	-		-	3,61	40,61	146,60	-	-	-	146,60	-
18	LIMPEZA GERAL								16.759,98	-	-	-	16.759,98	-
18.001	Limpeza geral	m²	8.379,99	-		-	8.379,99	2,00	16.759,98	-	-	-	16.759,98	-
19	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								52.108,00	-	5.002,37	5.002,37	47.105,63	9,60
19.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	200,00	-	19,20	19,20	180,80	147,64	29.528,00	-	2.834,69	2.834,69	26.693,31	9,60
19.002	Mestre de obras com encargos complementares	H	400,00	-	38,40	38,40	361,60	58,45	22.590,00	-	2.167,68	2.167,68	20.422,32	9,60
TOTAL:									1.676.946,26	-	160.851,74	160.851,74	1.516.094,52	9,59
PERCENTUAL										-	9,59	9,59	90,41	
ATESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL Nº _____ FORAM MEDIDOS E RECEBIDOS PELA FISCALIZAÇÃO EM PERFEITA ORDEM EM ____/____/____				CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				APROVADO PARA PAGAMENTO ____/____/____				PROTOCOLO		
				ASSINATURA DA EMPRESA										

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563

Assinado de forma digital por KLEBER DE SOUZA OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:55:33 -03'00'

8/8

Mikaely da Silva Oliveira
Arg Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Rizila Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE				MEMÓRIA DE CÁLCULO BM 01	CONTRATO Nº 018/2025
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA					
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA				Data de medição: 28/03/2025	
Item	Discriminação dos Serviços	Und	MEDIDO	MEMÓRIA DE CÁLCULO	
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.001	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	1,00	> 1,00 mês	
01.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6,00	> 3,00m x 2,00m = 6,00 m²	
03	PISTA PARA CAMINHADA/CORRIDA				
03.001	Demolição de concreto manualmente	m³	30,38	> 30,38 m³ x 100,00% = 30,38 m³	
03.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	30,38	> 30,38 m³ x 100,00% = 30,38 m³	
03.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	91,14	> 30,38 m³ x 1,50 t/m³ x 2,00 km = 91,14 tkm	
04	PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA				
04.001	Demolição de concreto manualmente	m³	163,39	> 163,39 m³ x 100,00% = 163,39 m³	
04.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	163,39	> 163,39 m³ x 100,00% = 163,39 m³	
04.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.903,99	> 1.903,99 m³ x 100,00% = 1.903,99 tkm	
05	DRENAGEM				
05.001	Demolição de tubo de concreto simples ou armado d=0,40m, sem reaproveitamento, exclusive escavação	m	78,00	> 78,00 m x 100,00% = 78,00 m	
05.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	9,72	> 9,72 m³ x 100,00% = 9,72 m³	
05.003	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	9,72	> 9,72 m³ x 100,00% = 9,72 m³	
05.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	29,16	> 9,72 m³ x 1,50 t/m³ x 2,00 km = 29,16 tkm	
06	RAMPA E ESCADA DE ACESSO				
06.001	Demolição de concreto manualmente	m³	5,13	> 5,13 m³ x 100,00% = 5,13 m³	
06.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	5,13	> 5,13 m³ x 100,00% = 5,13 m³	
06.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	15,39	> 5,13 m³ x 1,50 t/m³ x 2,00 km = 15,39 tkm	
10	QUADRA COBERTA, VESTIÁRIO, TEATRO ARENA				
10.003	QUADRA COBERTA - ALAMBRADO				

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563

Assinado de forma digital por
KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:56:08 -03'00'


Mikaely da Silva Oliveira
Eng.º Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana


Rízia Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Item	Discriminação dos Serviços	Und	MEDIDO	MEMÓRIA DE CÁLCULO
10.003.001	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	410,92	$> 410,92 \text{ m}^2 \times 100,00\% = 410,92 \text{ m}^2$
11	CAMPO DE FUTEBOL E QUADRA DE AREIA			
11.005	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	737,51	$> 737,51 \text{ m}^2 \times 100,00\% = 737,51 \text{ m}^2$
12	PISTA DE SKATE			
12.004	OBSTÁCULO 04			
12.004.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	2,80	$> 2,80 \text{ m}^3 \times 100,00\% = 2,80 \text{ m}^3$
12.004.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	3,36	$> 2,80 \text{ m}^3 \times 1,20 = 3,36 \text{ m}^3$
12.004.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	6,72	$> 3,36 \text{ m}^3 \times 2,00 \text{ km} = 6,72 \text{ tkm}$
12.004.004	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	2,83	$> 2,83 \text{ m}^3 \times 100,00\% = 2,83 \text{ m}^3$
12.004.005	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m³	0,70	$> 0,70 \text{ m}^3 \times 100,00\% = 0,70 \text{ m}^3$
12.004.006	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m³	3,57	$> 3,57 \text{ m}^3 \times 100,00\% = 3,57 \text{ m}^3$
12.004.007	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	53,55	$> 3,57 \text{ m}^3 \times 1,50 \text{ t/m}^3 \times 10,00 \text{ km} = 53,55 \text{ tkm}$
12.007	OBSTÁCULO 07			
12.007.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	8,57	$> 8,57 \text{ m}^3 \times 100,00\% = 8,57 \text{ m}^3$
12.007.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m³	10,28	$> 8,57 \text{ m}^3 \times 1,20 = 10,28 \text{ m}^3$
12.007.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	20,56	$> 10,28 \text{ m}^3 \times 2,00 \text{ km} = 20,56 \text{ tkm}$
12.007.004	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	87,90	$> 87,90 \text{ m}^3 \times 100,00\% = 87,90 \text{ m}^3$
12.007.005	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de	m³	2,00	$> 2,00 \text{ m}^3 \times 100,00\% = 2,00 \text{ m}^3$
12.007.006	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m³	26,37	$> 26,37 \text{ m}^3 \times 100,00\% = 26,37 \text{ m}^3$

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:790458805
63

Assinado de forma digital por
KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:56:25 -03'00'


Mikaelly da Silva Oliveira
Arg Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabalana


Rizia Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabalana

Item	Discriminação dos Serviços	Und	MEDIDO	MEMÓRIA DE CÁLCULO
12.007.007	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	593,32	$> 26,37 \text{ m}^3 \times 1,50 \text{ t/m}^3 \times 15,00 \text{ km} = 593,32 \text{ tkm}$
19	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			
19.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	19,20	$> (155.849,37) / (1.676.946,26 - 52.108,00) = 0,096 \times 200,00 \text{ H} = 19,20 \text{ H}$
19.002	Mestre de obras com encargos complementares	H	38,40	$> (155.849,37) / (1.676.946,26 - 52.108,00) = 0,096 \times 400,00 \text{ H} = 38,40 \text{ H}$
KLEBER DE SOUZA OLIVEIRA:79045880563 Assinado de forma digital por KLEBER DE SOUZA OLIVEIRA:79045880563 Dados: 2025.03.28 12:56:40 -03'00'		Atestamos que os serviços constantes na NF - foram recebidos por Data: ____/____/_____ Data: ____/____/_____ CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA		


Mikaelly da Silva Oliveira
 Eng.º Urb. CAU/SE A195461-0
 Coordenador de Núcleo
 Prefeitura Municipal de Itabaiana


Rizia Milene S. Rodrigues Araújo
 Eng.ª Civil CREA - 2715818424
 Coordenadora de Núcleo
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO B.M. 01

CONTRATO nº 018/2025

CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA

ORDEM DE SERVIÇO
INICIO - 17/02/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA



PLACA DA OBRA



LOCAÇÃO DE CONTAINER



REMOÇÃO ALAMEDADO



REMOÇÃO ALAMEDADO



REMOÇÃO ALAMEDADO



REMOÇÃO ALAMEDADO

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:790458805
63

Assinado de forma digital por
KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:57:19 -03'00

Mikaely da Silva Oliveira
Arq Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Rizila Milene S. Rodrigues Araújo
Rizila Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

ELABORADO POR:

FOLHA 1 de 3

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO B.M. 01

CONTRATO nº 018/2025

CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA

ORDEM DE SERVIÇO
INICIO - 17/02/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA



PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO



PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO



PISTA DE CAMINHADA - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO



PISTA DE CAMINHADA - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO



PISTA DE CAMINHADA - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO



PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:7904588056
3

Assinado de forma digital por
KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:57:37 -03'00'

Mikaely da Silva Oliveira
Arq Urb CAU/SE A195461-0
Coordenador de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabalana

Rízia Milene S. Rodrigues Araújo
Rízia Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabalana

ELABORADO POR:

FOLHA 2 de 3

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM ITABAIANA/SE

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO B.M. 01

CONTRATO nº 018/2025

CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA

ORDEM DE SERVIÇO
INICIO - 17/02/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA



PISTA DE SKATE - OBSTÁCULOS 4 e 7



PISTA DE SKATE - OBSTÁCULOS 4 e 7



PISTA DE SKATE - OBSTÁCULOS 4 e 7



PISTA DE SKATE - OBSTÁCULOS 4 e 7



PISTA DE SKATE - OBSTÁCULOS 4 e 7



CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHOS

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563

Assinado de forma digital por
KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2025.03.28 12:57:52 -03'00'


Mikaelly da Silva Oliveira
Arg Urb CAU/SE A199461-0
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana


Rizia Milene S. Rodrigues Araújo
Eng.ª Civil CREA - 2715818424
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

ELABORADO POR:

FOLHA 3 de 3